
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 110 DEL 15-06-2021

 
 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONE DEGLI
STANZIAMENTI DI BILANCIO N. 5/2021
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno QUINDICI del mese di GIUGNO, alle ore 09:30 nell
a sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X
5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE   X
       

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 110  del 15-06-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO CHE:
- con delibera C.C. n. 41 del 31.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2021/2023;
- con delibera C.C. n. 42 del 31.03.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi
allegati;
- con delibera G.C. n. 68 del 20/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
 
VISTI:
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle attribuzioni della Giunta Comunale;
- il D. Lgs 118/2011, di introduzione del nuovo sistema contabile “armonizzato”, che ha modificato la
disciplina delle variazioni di Bilancio di cui all’art. 175 del D. Lgs 267/2000;
- l’art. 175 D. Lgs. n. 267/2000 recante “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di
gestione” che al comma 4 consente alla Giunta, in via d'urgenza, di adottare variazioni al Bilancio salvo
ratifica da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
 
VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1 del D
. Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO l’art. 57, comma 2-quater del Decreto Legge del 26.10.2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale)
convertito dalla Legge 19.12.2019, n. 157 il quale ha abrogato, con evidenti finalità di “semplificazione
procedurale”, i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2, lett. a), dell’art. 226, del D. Lgs. 267/2000;
 
CONSIDERATO che sono state avanzate dai responsabili dei centri di spesa alcune richieste di
variazione alle previsioni di entrata e di spesa sia di parte corrente che di parte capitale, come da note
conservate agli atti d’ufficio;
 
DATO ATTO che si rende necessario, oltre a quanto sopra, applicare una quota dell’avanzo vincolato
per € 249.199,82 così suddivisa:
 

Tipo 2021
VINCOLI DERIVATI DA LEGGI E DAI PRINCIPI
CONTABILI

206.323,51

VINCOLI DERIVATI DA TRASFERIMENTI 34.876,31
PARTE DESTINATA INVESTIMENTI 8.000,00
  249.199,82

 
RITENUTO pertanto necessario apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023 le variazioni, di
competenza e di cassa per il primo esercizio di riferimento, e di sola competenza per gli esercizi
successivi, risultanti dal prospetto allegato (Allegato A), debitamente verificate dal Settore Finanziario
nell’ottica del mantenimento degli equilibri di bilancio;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 267/2000 (Allegato B);

Delibera di Giunta Comunale 110  del 15-06-2021



 
VISTO il regolamento di contabilità;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.     Di approvare, per quanto in premessa motivato, le variazioni degli stanziamenti di competenza
e di cassa per il primo esercizio di riferimento, e di sola competenza per gli esercizi successivi del
Bilancio di Previsione 2021/2023, così come esplicitate nell’allegato A, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 
2.      Di dare atto che le variazioni di competenza apportate, di cui al precedente punto 1), possono
essere sinteticamente riassunte come segue:

BILANCIO 2021

DESCRIZIONE VARIAZIONE  

Maggiori entrate 897.174,91
di cui Avanzo 249.199,82
Minori spese 353.037,97

Totale delle variazioni 1.250.212,88
   
Minori entrate 318.000,00
Maggiori spese 932.212,88

Totale delle variazioni 1.250.212,88
BILANCIO 2022

DESCRIZIONE VARIAZIONE  

Maggiori entrate 53.694,51
Minori spese 262.347,99

Totale delle variazioni 316.042,50
   
Minori entrate - 
Maggiori spese 316.042,50

Totale delle variazioni 316.042,50
BILANCIO 2023

DESCRIZIONE VARIAZIONE  

Maggiori entrate 15.500,00
Minori spese 223.962,16

Totale delle variazioni 239.462,16
   
Minori entrate 35.524,36
Maggiori spese 203.937,80

Totale delle variazioni 239.462,16
 

3.      Di dare atto che la variazione di cui sopra garantisce il mantenimento degli equilibri di bilancio;
 

4.      Di dare atto che con successiva deliberazione della Giunta Comunale si provvederà a
modificare il Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza delle variazioni approvate con il presente
provvedimento;

Delibera di Giunta Comunale 110  del 15-06-2021



 
5.     Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del C.C. entro sessanta giorni dalla data della
presente deliberazione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine;

 
6.     Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Pescia “Sezione Trasparenza”
ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013.

 
7.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 110  del 15-06-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 110  del 15-06-2021


